
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 30/03/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 2 - UOD Area Amministrativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROC. N. 1989/A/2015. PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 8 LOTTI, PER

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, CONFERIMENTO, RECUPERO E/O

SMALTIMENTO IN AMBITO NAZIONALE E/O COMUNITARIO DI RIFIUTI IMBALLATI E

STOCCATI PRESSO SITI DEDICATI NEL TERRITORIO REGIONALE DI CUI ALL'ART. 2,

COMMA 1, LETTERA A)  D.L. DEL 25 NOVEMBRE 2015, N. 185. LOTTO 8 - CIG

6535458E8A. AUTORIZZAZIONE ALL'ATI S.A.R.I .M. S.R.L. /BPS S.R.L.  A

SUBAPPALTARE LE ATTIVITA' DI TRASPORTO RIFIUTI ALL'IMPRESA AD LOGISTICA

S.R.L. PER LA LOCALITA' PIANODARDINE SITI 8.1 E 8.2  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
a) con D.D. n. 1541 del 24/12/2015 della U.O.D. 52.05.12. è stata avviata una gara per otto lotti con 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n. 163/06, per l’affidamento del 
servizio di prelievo, trasporto, conferimento, trattamento e/o recupero e/o smaltimento in ambito 
nazionale o comunitario di rifiuti imballati e stoccati presso siti dedicati del territorio della regione 
Campania di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) del D.L. del 25 novembre 2015, n. 185; 

b) con D.D. n. 39 del 15/04/2016 della U.O.D. 60.06.01. - Ufficio Speciale Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione della regione 
Campania - è stato aggiudicato, tra gli altri, il lotto n. 8 all’ATI: S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l., con 
sede legale in Salerno al Corso Vittorio Emanuele, 171 - P.IVA 02596800652; 

c) in data 12/05/2016 è stato stipulato contratto d’appalto rep. 14484 tra la Regione Campania e 
l’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l. di cui è capogruppo e mandataria la società S.A.R.I.M. S.r.l.; 

d) l’impresa aggiudicataria si è avvalsa, sin dalle fasi di gara, della possibilità di subappaltare le 
attività oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATO CHE 

a) con nota prot. n. 99/2017 del 16/03/2017, acquisita in pari data al prot. n. 196651 della Struttura 
di Missione, la S.A.R.I.M. S.r.l., capogruppo e mandataria dell’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l., ha 
chiesto, ex art. 118 del D.lgs. n. 163/2006, di essere autorizzata a subappaltare le attività di 
trasporto dei rifiuti stoccati presso i siti 8.1 e 8.2 (Pianodardine – AV), alla AD LOGISTICA S.r.l., 
con sede in Battipaglia (SA) alla via Spineta n. 47, Partita Iva e Codice Fiscale 05369270656; 

b) questa U.O.D. ha richiesto all’Ufficio speciale “Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di 
progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” della Regione Campania, la verifica dei requisiti 
di regolarità prescritti dalla legge in capo all’impresa subappaltatrice AD LOGISTICA S.r.l.; 

c) in data 21/03/2017 con nota prot. n. 207538, l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti, procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione della Regione Campania 
confermava l’esito regolare delle verifiche già effettuate in capo all’impresa AD LOGISTICA S.r.l. 
per un altro subappalto nel mese di giugno 2016 ed ancora in corso di validità e comunicava 
altresì la regolarità dei certificati di durata inferiore all’anno nuovamente richiesti; 

d)  in data 23/03/2017 con prot. n. 215993, la S.A.R.I.M. S.r.l., capogruppo e mandataria dell’ATI 
S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l., trasmetteva il contratto in originale stipulato con l’impresa AD 
LOGISTICA S.r.l., l’Allegato 1 (elenco degli automezzi impiegati) e l’Allegato 2 (elenco del 
personale impiegato); 

e) in data 27/03/2017 il R.U.P., arch. Guido Miranda, esaminava la documentazione relativa alla 
ditta proposta come subappaltatrice ed effettuava relazione istruttoria recante prot. n. 0224182, 
riscontrando la regolarità comunicata dall’Ufficio Speciale Centrale Acquisti; 

f) in pari data con nota prot. n. 224389, questa U.O.D. autorizzava l’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l. 
a subappaltare le attività di trasporto rifiuti specificate nell’oggetto del contratto relativamente al 
Lotto 8 – per il sito di stoccaggio di Pianodardine (siti 8.1 e 8.2), all’impresa AD LOGISTICA S.r.l., 
alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii.; 

 
RILEVATO: 

a) che l’art. 118 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. consente l’affidamento in subappalto, in ogni 
caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 

1. che i concorrenti all'atto dell'offerta o l'affidatario, nel caso di varianti in corso di 
esecuzione, all'atto dell'affidamento, abbiano indicato i lavori o le parti di opere ovvero i 
servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere 
in cottimo; 

2. che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle 
relative prestazioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

3. che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
l'affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del 
subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente codice in relazione alla 
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all'articolo 38; 

4. che non sussista, nei confronti dell'affidatario del subappalto o del cottimo, alcuno dei 
divieti previsti dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive 
modificazioni; 

b) che il comma 8 del D.lgs. 163/2006 prevede che l'affidatario che si avvale del subappalto o del 
cottimo deve allegare alla copia autentica del contratto la dichiarazione circa la sussistenza o 
meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile 
con il titolare del subappalto; 

c) che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da 
essi affidatari corrisposti ai subappaltatori con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, 
giusto il disposto del comma 3 D.lgs. 163/2006; 
 

VISTI: 
a) il D.D. n. 1541 del 24/12/2015 con cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) l’arch. Guido Miranda; 
b) la relazione istruttoria del R.U.P. prot. n. 224182 del 27/03/2017 con cui lo stesso dichiara di aver 

esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice, riscontrando la 
regolarità comunicata dalla Centrale Acquisti; 

 
ACCERTATO che l’impresa aggiudicataria ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla legge; 
 
RITENUTO: 

a) di poter autorizzare l’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l. a subappaltare le attività di trasporto rifiuti per 
il sito di stoccaggio di Pianodardine (siti 8.1 e 8.2) all’impresa AD LOGISTICA S.r.l. alle 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 163/2006; 

b) che, anche in presenza dell’autorizzazione, l’appaltatore si ritiene responsabile in solido con il 
subappaltatore, per l’osservanza di tutte le norme contrattuali, ed è tenuto al rispetto di tutti gli 
adempimenti atti ad assicurare anche il rispetto delle condizioni economiche previste dal 
contratto di subappalto o da altre disposizioni di legge, nonché di tutti gli atti e le norme vigenti in 
materia di sicurezza; 

 
VISTI: 

a) il D.lgs. n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 

b) il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm. e ii. “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 
2006 n. 163”; 

c) la L.R. n. 3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 
Campania”; 

d) il Regolamento n. 7/2010 di attuazione della L.R. n. 3 del 27/02/2007, approvato con D.P.G.R. 
della Campania n. 58 del 24/03/2010; 

e) il D.P.G.R. n. 224 del 06/11/2015 “D.G.R. n. 418 del 16/09/2015 – Istituzione della Struttura 
tecnica di Missione denominata Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB”; 

f) il D.P.G.R. n. 246 del 04/12/2015 “Integrazione Struttura di Missione”; 
 

DECRETA 
 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
a) di autorizzare, relativamente al Lotto 8, l’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l., con sede legale in 

Salerno al Corso Vittorio Emanuele, 171 - P.IVA 02596800652, a subappaltare all’impresa AD 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

LOGISTICA S.r.l. l’attività di trasporto rifiuti dal sito di stoccaggio di Pianodardine (siti 8.1 e 8.2) 
sino agli impianti di destino individuati; 

b) che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di utilizzare per lo svolgimento dell’attività gli 
automezzi e i dipendenti di cui agli Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

c) che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da 
essi affidatari corrisposti ai subappaltatori con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, 
giusto il disposto del comma 3 del D.lgs. 163/2006; 

d) di trasmettere il presente decreto all’ATI S.A.R.I.M. S.r.l./BPS S.r.l., con sede legale in Salerno al 
Corso Vittorio Emanuele, 171 - P.IVA 02596800652, al R.U.P. arch. Guido Miranda per i 
successivi eventuali adempimenti di competenza e al D.E.C. arch. Alessandro Scialoja; 

e) di trasmettere il presente decreto all’Assessore all’Ambiente, al Responsabile della Struttura di 
Missione per lo smaltimento dei RSB, all’U.D.P.C. Segreteria di Giunta e al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

Il Dirigente U.O.D. 02 
Avv. Giancarlo Avolio 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

